
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 486 del 18/07/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 486 ADW del 18/07/2024 
 
Oggetto:  Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 2, comma 2, del D. L. 76/2020 e 

ss.mm.ii. e dell’art. 108, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 al fine 
dell’aggiudicazione della fornitura, suddivisa in tre lotti funzionali, di un 
sistema aerogravimetrico termicamente stabilizzato e software (lotto 1), di 
un sistema aeromagnetico da velivolo ad ala fissa (2 magnetometri al cesio, 1 
fluxgate, 1 magnetometro stazione base, ricevitori gps, sistemi di 
acquisizione dati) (lotto 2) e di un sistema magnetometrico installato su di un 
drone munito di sensore di misura del campo magnetico totale (lotto 3) 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), M4C2, Linea 
di investimento 3.1 “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di 
infrastrutture di ricerca e innovazione”. Progetto ITINERIS, codice IR0000032. 
Importo complessivo a base di gara € 666.900,00, di cui € 320.400,00 (oneri 
della sicurezza da rischi pari a zero) per il lotto 1, € 281.500,00 (oneri della 
sicurezza da rischi pari a zero) per il lotto 2, € 65.000,00 (oneri della sicurezza 
da rischi pari a zero) per il lotto 3. Lotto 1 CIG B2323AC83D - CUI 
F00055590327202300014, Lotto 2 CIG B2323AD910 - CUI 
F00055590327202300061, Lotto 3 CIG B2323AE9E3 - CUI 
F00055590327202300061, CUP B53C22002150006. Nomina del seggio di 
gara.   

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 413 ADW del 19/06/2024 avente ad oggetto 

“Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 2, comma 2, del D. L. 76/2020 e ss.mm.ii. e 
dell’art. 108, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 al fine dell’aggiudicazione della fornitura, 
suddivisa in tre lotti funzionali, di un sistema aerogravimetrico termicamente stabilizzato e 
software (lotto 1), di un sistema aeromagnetico da velivolo ad ala fissa (2 magnetometri al 
cesio, 1 fluxgate , 1 magnetometro stazione base, ricevitori gps, sistemi di acquisizione dati) 
(lotto 2) e di un sistema magnetometrico installato su di un drone munito di sensore di 
misura del campo magnetico totale (lotto 3) nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), M4C2, Linea di investimento 3.1 “Fondo per la realizzazione di un sistema 
integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”. Progetto ITINERIS, codice IR0000032. 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 486 del 18/07/2024 

Importo complessivo a base di gara € 666.900,00, di cui € 320.400,00 (oneri della sicurezza 
da rischi pari a zero) per il lotto 1, € 281.500,00 (oneri della sicurezza da rischi pari a zero) per 
il lotto 2, € 65.000,00 (oneri della sicurezza da rischi pari a zero) per il lotto 3. Lotto 1 CUI 
F00055590327202300014, Lotto 2 CUI F00055590327202300061 e Lotto 3 CUI 
F00055590327202300061, CUP B53C22002150006. Decisione di contrarre”;  

dato atto  che la procedura è stata avviata sulla Piattaforme Digitale di Approvvigionamento (PAD) 
UnityFVG con gara numero G07830; 

preso atto che mediante la piattaforma di cui al punto che precede si è proceduto alla pubblicazione del 
bando di gara sulla GUUE e sulla BDNCP – Sezione PVL, ai sensi degli artt. 84 e 85 del Codice; 

 che tutti i documenti di gara sono stati pubblicati nella sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti del sito istituzionale dell’OGS e sulla PAD UnityFVG; 

rilevato che la scadenza per la presentazione delle offerte, da effettuarsi a mezzo della PAD 
UnityFVG, è stata fissata alle ore 12:00 del giorno 5 agosto 2024; 

 che la data di apertura delle offerte pervenute è stata fissata al giorno 5 agosto 2024, ore 
14:00; 

preso atto  che ai sensi dell’art. 108, comma 2, del d.lgs. 36/2023 (di seguito “Codice”), la gara in 
oggetto deve essere aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, come stabilito nella decisione di contrarre, nel bando di gara e nel Disciplinare 
di gara; 

visto  il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e
 forniture approvato in data 27/03/2023; 

preso atto  che l’art. 12, comma 7, del citato Regolamento dispone che il seggio di gara può essere 
nominato anche anteriormente alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle 
offerte; 

 che l’art. 22, comma 2, del citato Regolamento dispone che nel caso di valutazione delle 
offerte in applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa o di  
prezzo/costo fisso le operazioni di analisi delle offerte si svolgeranno secondo quanto 
stabilito nel Regolamento dell’OGS per la nomina dei componenti delle commissioni 
giudicatrici nelle procedure di gara con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa per l'aggiudicazione di contratti pubblici di appalto e concessione approvato con 
deliberazione d’urgenza del Presidente n. 13 ADW Urgente del 11/03/2021; 

 che il Regolamento sopra citato dispone che, preferibilmente, si proceda all’affidamento 
della verifica delle offerte dal punto di vista amministrativo ad un seggio di gara e 
all’individuazione di una commissione giudicatrice esclusivamente per l’apertura e per la 
previa verifica del contenuto delle buste B (preferibilmente unitamente al seggio di gara, che 
potrà verificare, unitamente e contestualmente alla commissione giudicatrice, nel corso 
della sola seduta pubblica, eventuali contraddizioni fra dichiarazioni contenute nell’offerta 
amministrativa e quella tecnica); 

sentito il Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Fausto Ferraccioli; 

ritenuto  di nominare il seguente seggio di gara: 

 Presidente: dott. Daniele Magrin, componente dell’Ufficio Contratti ed Economato; 

 Testimoni: dott.ssa Valeria Guida, componente dell’Ufficio Contratti ed Economato; 

                 dott.ssa Federica Bocchino, componente dell’Ufficio Contratti ed Economato; 

 Segretario: dott.ssa Valeria Guida; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 486 del 18/07/2024 

 al quale attribuire i compiti di verifica delle offerte dal punto di vista amministrativo e di 
assistere la commissione giudicatrice, che verrà successivamente nominata, durante la 
seduta pubblica di apertura delle offerte tecniche per la verifica del contenuto delle relative 
buste al fine di verifica di eventuali contraddizioni fra dichiarazioni contenute nell’offerta 
amministrativa ed in quella tecnica; 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 
 

1. di nominare il seguente seggio di gara della procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 2, 
comma 2, del D. L. 76/2020 e ss.mm.ii. e dell’art. 108, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 al fine 
dell’aggiudicazione della fornitura, suddivisa in tre lotti funzionali, di un sistema 
aerogravimetrico termicamente stabilizzato e software (lotto 1), di un sistema 
aeromagnetico da velivolo ad ala fissa (2 magnetometri al cesio, 1 fluxgate , 1 
magnetometro stazione base, ricevitori gps, sistemi di acquisizione dati) (lotto 2) e di un 
sistema magnetometrico installato su di un drone munito di sensore di misura del campo 
magnetico totale (lotto 3) nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
M4C2, Linea di investimento 3.1 “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di 
infrastrutture di ricerca e innovazione”. Progetto ITINERIS, codice IR0000032. Importo 
complessivo a base di gara € 666.900,00, di cui € 320.400,00 (oneri della sicurezza da rischi 
pari a zero) per il lotto 1, € 281.500,00 (oneri della sicurezza da rischi pari a zero) per il lotto 
2, € 65.000,00 (oneri della sicurezza da rischi pari a zero) per il lotto 3. Lotto 1 CIG 
B2323AC83D - CUI F00055590327202300014, Lotto 2 CIG B2323AD910 - CUI 
F00055590327202300061, Lotto 3 CIG B2323AE9E3 - CUI F00055590327202300061, CUP 
B53C22002150006:  

Presidente: dott. Daniele Magrin, componente dell’Ufficio Contratti ed Economato; 

Testimoni: dott.ssa Valeria Guida, componente dell’Ufficio Contratti ed Economato; 

                    dott.ssa Federica Bocchino, componente dell’Ufficio Contratti ed Economato; 

Segretario: dott.ssa Valeria Guida; 

2. di attribuire al seggio di gara i compiti di verifica delle offerte dal punto di vista 
amministrativo e di assistere la commissione giudicatrice, che verrà successivamente 
nominata, durante la seduta pubblica di apertura delle offerte tecniche per la verifica del 
contenuto delle relative buste al fine della verifica di eventuali contraddizioni fra 
dichiarazioni contenute nell’offerta amministrativa ed in quella tecnica; 

3. di dare atto che il presente atto diventerà efficace ad avvenuta presa visione da parte del 
seggio di gara dell’elenco delle offerte pervenute e ove non sussistano cause di 
incompatibilità/conflitto di interesse, con l’accettazione del ruolo da parte dei componenti il 
seggio di gara; 

4. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del Codice, sul profilo del 
committente nella Sezione Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti e sulla 
PAD UnityFVG. 

 
 
 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 486 del 18/07/2024 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 486 del 18/07/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 18/07/2024 10:22:47
IMPRONTA: 3D12C060BB6DED6DBDE23732E15D8F3C7951A4041CEE2894DC171C9905AEE839
          7951A4041CEE2894DC171C9905AEE839C3C6C4476FE072F55AFAC310C1BA0ED1
          C3C6C4476FE072F55AFAC310C1BA0ED198D908EA79DAA1EC7FF74A879C93AE1A
          98D908EA79DAA1EC7FF74A879C93AE1A67E9EEEF3BC90BC0673D169B42C535F8


